
Z:\Ubs\UFFICIO SEGRETERIA-AMMINISTRAZIONE GENERALE\DOCUMENTI\SEGRETERIA\DETERMINE\2013\n. 32  liquidazione produttività 2012.doc 

 
 

Tra i Comuni di  
Carpignano  S. – Casaleggio Novara – Castellazzo N.se.- –– Sillavengo 

************************************************************** 
Sede: p.zza Volontari Libertà n. 4 – 28064 Carpignano Sesia (NO) 

 
 
 
 

 originale 
 copia 

 
 DETERMINAZIONE N. 032 DEL 9.04.2013 
 
OGGETTO: FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO ANNO 2012 - LIQUIDAZIONE 
AL PERSONALE DELLE RISORSE DISPONIBILI.  

CIG ATTRIBUITO DALLA A.V.C.P.:  non previsto 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 Visto il D. Lgs. 267/2000  
 Visto il D. Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 163 (esercizio provvisorio del bilancio) e ricordato che il 
comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla legge di 
conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito al 30 giugno 2012 e verificata la disponibilità all’impegno 
in esercizio provvisorio; 
 Visto lo Statuto dell’Unione Bassa Sesia;  
 Visto il provvedimento di nomina del Presidente dell’Unione Bassa Sesia n. 02 del 10/07/2009;  
 Apposto il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio  e con le regole di finanza pubblica  (art. 9 c. 1 lett. A punto 2 del D. L. 
78/2009)  
 
 Richiamati: 

 contratto collettivo nazionale del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali 
per il quadriennio normativo 2002-2005  il biennio economico 2002-2003 sottoscritto il 
22/01/2004;  

 il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto regioni e 
autonomie locali  quadriennio normativo 2006 – 2009  biennio economico 2006-2007, 
sottoscritto il 11/04/2008;  

  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del comparto regioni e 
autonomie locali biennio economico 2008-2009, sottoscritto il 31/07/2009;  

 la deliberazione della Giunta dell’Unione Bassa Sesia n. 06 del 21/03/2011, all’oggetto: 
“Quantificazione definitiva fondo trattamento accessorio personale anno 2010. Quantificazione 
fondo trattamento accessorio anno 2011.”,  

 Il verbale sottoscritto a seguito della riunione sindacale del 05/04/2013, relativo al riparto risorse 
decentrate anno 2012 ;  

 
  

DETERMINA 
 

1. Di approvare il piano di riparto delle risorse decentrate attribuibili al personale dipendente relative 
all’anno 2012 e quantificate in complessivi euro 31.701,78 come risulta dal prospetto allegato al 
presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 



Z:\Ubs\UFFICIO SEGRETERIA-AMMINISTRAZIONE GENERALE\DOCUMENTI\SEGRETERIA\DETERMINE\2013\n. 32  liquidazione produttività 2012.doc 

2. Di corrispondere pertanto ad ogni singolo dipendente, in conseguenza delle valutazioni espresse dai 
responsabili di servizio e con i criteri stabiliti in sede di contrattazione decentrata in data 05.04.2013 
gli importi indicati nel prospetto allegato al punto B), parte integrante e sostanziale della determina;  

 
3. di dare atto che la spesa è prevista ed allocata sul bilancio di previsione esercizio 2013 in gestione 

residui sugli interventi relativi al personale e relativi oneri ed IRAP nelle funzioni di allocazione del 
personale stesso. 

 
4. si stabilire che l’economia  proveniente dal riparto e dalle valutazioni relative all’esercizio 2012 sarà 

riportata nel fondo per il trattamento accessorio tra le voci variabili ad integrazione del fondo relativo 
all’esercizio 2013, come chiarito dalla circolare R.G.S. n. 16 del 2.5.2012 e dalla comunicazione del 
M.E.F. del 24.1.2013 n. 4270 prot. 

 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
         dr.  Gianfranco Brera 
                   FIRMATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Z:\Ubs\UFFICIO SEGRETERIA-AMMINISTRAZIONE GENERALE\DOCUMENTI\SEGRETERIA\DETERMINE\2013\n. 32  liquidazione produttività 2012.doc 

                 
UNIONE BASSA SESIA 

 
  FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE ANNO 2012 

 
             Descrizione 
  

Risorse previste Risorse impegnate 

 
A.  Risorse per politiche di sviluppo risorse umane e 
produttività aventi carattere di certezza, stabilità e continuità  

 
 

 

Fondo risorse decentrate anno 2011 rideterminato ai sensi 
dell’art. 9, comma 2bis D.L. 78/2010 convertito in legge n. 
122/2010 

88.364,99 
 
 

 

B. Risorse per politiche di sviluppo risorse umane e 
produttività aventi carattere di eventualità e variabilità ( art. 
31 comma 3 ccnl 22.1.2004) 
 

  

Risparmio risorse per lavoro straordinario    
UTILIZZO FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO 
PERSONALE 

  

 incrementi retributivi progressione economica   orizzontale                                  14.828,76 
 

 retribuzione di posizione e risultato esclusi i comuni minori   
 indennità di rischio                                                   *  1.800,00 

 
 indennità di turno                                                      *             3.660,48  
 indennità di reperibilità                                              
 Indennità maneggio valori   
 indennità orario notturno/festivo/notturno festivo                     
 attività svolta in situazioni di disagio                        * 
personale cat. A – B – C 

 6.013,28 
  

 responsabilità di 2^ grado personale                         * 
     cat. B - C- D.    

 
 

19.016,64 
 

Incentivazione specifiche attività e prestazioni correlate a 
utilizzo risorse art. 15  c. 1 lett. k 

  

Art. 17 comma 2 ccnl 1.4.1999 lett. i) introdotto da art. 36 
ccnl 22.1.2004: 
 indennità per responsabilità formalmente attribuite per  
 uff. stato civile e anagrafe; ufficiale elettorale; 
 resp. tributi; archivisti informatici; U.R,P.; 
 funzioni di uff. giudiziario attribuite a messi 
 notificatori; resp. Personale protezione civile. 

 1.800,00 
 

Indennità di comparto                                                 * 
(art. 33 c.c.n.l. 16.10.2003 – TAB. D) 

 9.544,15 
 

TOTALE RISORSE   
TOTALE FONDI IMPEGNATI  56.663,31 
   
DISPONIBILITA’ PER RIPARTO FINALE 31.701,68 
                  

 
 
 
 
 
 
 
 



Z:\Ubs\UFFICIO SEGRETERIA-AMMINISTRAZIONE GENERALE\DOCUMENTI\SEGRETERIA\DETERMINE\2013\n. 32  liquidazione produttività 2012.doc 

 
Allegato b) 

 
 

riparto: criterio valutazione del responsabile e giorni di presenza 

  

ASSENZE GIORNI DI 
PRESENZA valutazione 

riparto 
valutazione     +            

presenza 

De Vecchi Elena 0 365,00 98  €            1.887,46  
Gozzi Paola 0 365,00 99  €            1.906,72  
Gavinelli Michela 0 365,00 99  €            1.906,72  
Mercantile Lina 0 365,00 99  €            1.906,72  
Trabucco Sara 61 304,00 89  €            1.039,78  
Anadone Mauro 0 365,00 99  €            1.906,72  
Arata Giorgio 0 365,00 99  €            1.906,72  
Mafezzoni Andrea 6 359,00 99  €            1.875,38  
Tumbiolo Bartolomeo 13 352,00 99  €            1.838,81  
Denti Marco 0 365,00 97  €            1.868,20  
Ilaria Barbara 0 365,00 99  €            1.906,72  
Cerutti Piera 0 365,00 99  €            1.906,72  
Nidasio Enzio 4 361,00 98  €            1.866,78  
Sillani Marina 0 365,00 99  €            1.906,72  
Bertoldi Francesco 0 365,00 99  €            1.906,72  
Faglia Daniele 7 358,00 99  €            1.870,16  
Monferrino Maurizio 0 365,00 99  €            1.906,72  
 Risparmio riportato all’anno successivo    €               387,87 
    6114,00    €          31.701,68  
 


